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Úvod

Tato práce pojednává o podnikatelské činnosti vybrané firmy. Vybranou firmou pro tuto

práci je společnost V. Nedvěd, společnost s ručením omezená. Hlavní činností firmy je

výroba a distribuce produktů. Práce se tedy rozděluje do dvou hlavních částí. Části

teoretické a části praktické. V teoretické části jsou vysvětleny a popsána teoretická

východiska důležitá pro porozumění části praktické. Praktická část pak obsahuje

charakteristiku a rozbor vybrané firmy a to z pohledu mikroprostředí a makroprostředí.

Na zjištění stavu mikroprostředí a makroprostředí jsou použity analytické metody.

Praktická část dále obsahuje většinu hlavních procesů důležitých pro fungování firmy.

V práci tedy nalezneme důležité informace o zvolené formě podnikání, dále pak lidský

faktor, zvolenou organizační strukturu, procesy výroby, zásobování a skladování. Cílem

práce bude zjištění co nejvíce možných informací k vytvoření analýz, ze kterých by

následně měl vzejít závěr pro návrh na opatření a inovace.
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1 Teoretická východiska

V této části práce jsou popsány pojmy a zapsány jejich definice, které jsou součástí části

praktické. Všechny pojmy jsou rozepsány v takovém rozsahu, který je pro tu potřebný.

Jedním z prvotních kroků každého podnikatele je výběr právní formy podnikání. Každá

forma má své specifické normy, které mohou při správném výběru formy pro podnikatele

znamenat i určitý typ výhody. Naopak výběr špatné formy může znamenat značné

komplikace, které přestože lze právní forma podnikání změnit, mohou vést až ke krachu

společnosti. Proto je správný výběr formy podnikání tak důležitý. Společnost V. Nedvěd

s.r.o. si vybrala, jak již z názvu vypovídá, právní formu podnikání společnost s ručením

omezená.

1.1 Společnost s ručením omezená

Tento typ společnosti je kapitálový. To znamená, že při svém založení tvoří základní

kapitál. (Jurová a kol., 2016) Tento základní kapitál je od 1. 1. 2014 stanoven na

libovolnou částku od 1 Kč. (help1.cz, 2018) Ovšem v době, kdy vznikala společnost V.

Nedvěd byl základní kapitál společnosti stanoven na 100 000,- Kč. (rejstrik-

firem.kurzy.cz, 2019) Za závazky společnosti s.r.o. nadále i po 1. 1. 2014 ručí jednatel

společnosti a společníci. Společníci ručí do výše svého kladu, respektive jeho nesplacené

části (pokud společník má již část splacenou, ručí pouze do té výše, kterou ještě

nedoplatil). Jednatel společnosti ovšem v případě porušení některých svých povinností

může (rozhodne-li tak soud) ručit za splnění povinností společnosti. (help1.cz, 2018)

1.2 Malý podnik

Velikost podniku se rozlišuje dle mnohých kritérií. Za malý opodnik považujeme firmu,

která:

 zaměstnává méně než 50 zaměstnanců,

 její majetek, nebo obrat nepřesahuje korunový ekvivalent 10 milionů EUR.

Pro výpočet počtu zaměstnanců se ale musí vzít v potaz i vazby na jiné podniky a změny

statutu malých a středních podniků. Například má-li žadatelův podnik 40 zaměstnanců a

partnerský podnik, který je žadatelem vlastněn z 50%, má 60 zaměstnanců, tak výsledný

http://www.help1.cz/zakladani_firem_podminky_pro_zalozeni_sro.html
https://rejstrik-firem.kurzy.cz/25029541/v-nedved-sro/
https://rejstrik-firem.kurzy.cz/25029541/v-nedved-sro/
http://www.help1.cz/zakladani_firem_odpovednost-a-ruceni-v-sro-po-01-01-2014.html#info

10

počet zaměstnanců žadatelovo podniku je 40 + (60*0,5) = 70 zaměstnanců.

(prahafondy.ami.cz, 2009)

1.3 Organizační struktura

Organizační struktura je hierarchické uspořádání vztahů v rámci organizačních útvarů a

vztahů mezi nimi. Její hlavní účel je viditelné rozvržení vztahů nadřízenosti a

podřízenosti a s tím souvisejících pravomocí, odpovědností a vazeb.

(managementmania.com, 2019). Proto je důležité mít organizační strukturu správně

zvolenou a měl by ji znát každý zaměstnanec, aby nedocházelo na pracovišti ke

konfliktům, využívání, anebo nevědomosti z hlediska odpovědností.

Plochá organizační struktura

Tento typ struktury nejčastěji malé a střední podniky. Plochá organizační struktura (obr.

3 se vyznačuje nízkým počtem stupňů řízení. To znamená, že je zde majitel a pod ním

obvykle několik oddělení, které řídí firmu, provádějí výrobní činnost a podobně. Plochou

organizační strukturu najdeme pod obrázkem 3.

Výhodou této organizační struktury je, že je velmi pružná v rozhodování, je zde jasná

taktika a může zde probíhat pečlivý výběr podřízených. V rozhodování je pružná

z důvodu rychlého a krátkého přesunu informací ve všech odděleních.

(managementmania.com, 2019) Naopak nevýhodou ploché organizační struktury může

být odkládání rozhodnutí přetížených vedoucích.

1.4 Zásoby

Zásoby řadíme mezi oběžná aktiva podniku, která představují nejméně likvidní položku

aktiv.

1.4.1 Pořízení zásob

Zásoby mohou vznikat:

 nákupem surovin, materiálu, pomocných látek, obalů, zboží a dalších movitých

věcí s dobou použitelnosti kratší než jeden rok, nebo s dobou použitelností déle

než jeden rok, pokud o tom podnik rozhodl.

 výrobou pomocí vlastní hospodářské činnosti, kam řadíme: nedokončenou

výrobu, polotovary, vlastní výrobky a zvířata. (SEDLÁČEK, 2005)

http://prahafondy.ami.cz/cz/oppa/pro-prijemce/325_pomucka-pro-urceni-velikosti-podniku.html
https://managementmania.com/cs/typologie-organizacni-struktury
https://managementmania.com/cs/typologie-organizacni-struktury
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1.4.2 Vymezení zásob

Vymezení zásob pak můžeme dělit na tyto typy: materiál, nedokončenou výrobu a

polotovary, výrobky a zboží. Do zásob rovněž patří i zálohy poskytnuté za pořízení zásob

a to v krátkodobé i dlouhodobé době držení. Toto vymezení obsahuje vyhláška č.

500/2002 Sb. Podle § 9.

Materiál se pak dělí na jednotlivé dílčí typy: suroviny (které při výrobním procesu zcela

nebo z části přecházejí do výrobku a tvoří tak jeho podstatu), pomocné látky (které také

přecházejí do výroby, netvoří tak jeho podstatnou část), látky (potřebné pro zajištění

provozu), náhradní díly, obaly a obalové materiály (v případě, že nejsou řazeny jako

dlouhodobý majetek, nebo zboží), další movité věci s dobou použitelnosti kratší než jeden

rok bez ohledu na výši ocenění.

Nedokončená výroba a polotovary jsou výsledkem produkční činnosti podniku a řadí se

sem tedy produkty, které prošly některým výrobním stupněm podniku a nejsou tak již

materiál ale doposud nejsou hotovým výrobkem, nebo některým nedokončeným

procesem jiné činnosti, při kterém ještě nevznikají hmotné produkty. Také sem řadíme

produkty, které dosud neprošly všemi výrobními stupni, ale budou následně

komplementovány do hotových výrobků v dalším výrobním procesu.

Mezi výrobky pak řadíme věci vlastní výroby, které prošli stanoveným výrobním

procesem a jsou určeny k prodeji nebo ke spotřebě uvnitř účetní jednotky. (Landa, 2003)

1.4.3 Oceňování zásob

V případě, že při nákupu zásob dochází k tomu, že ceny některého druhu materiálu

klesají, či stoupají v závislosti na cenových výkyvech trhu, tak můžeme mít problém

s oceňováním vyskladněné dodávky. České účetní standardy připouštějí dvě možnosti

jejich ocenění.

 Metoda váženého aritmetického průměru

Tato metoda se přepočítává po každém novém přírůstku zásob dle vzorce:

Vážený průměr =
stávající zásoby na skladě v Kč + poslední přírůstek zásob v Kč

𝑠𝑡á𝑣𝑎𝑗í𝑐í 𝑧á𝑠𝑜𝑏𝑦 𝑣 𝑚𝑛𝑜ž𝑠𝑡𝑣í + 𝑝𝑜𝑠𝑙𝑒𝑑𝑛í 𝑝ří𝑟ů𝑠𝑡𝑒𝑘 𝑣 𝑚𝑛𝑜ž𝑠𝑡𝑣í

Výsledkem je tedy vážený aritmetický průměr, který nám udává aktuální cenu za jednu

měrnou jednotku.

[…]


5. Palačinky 11. Minutková jídla

6. Deserty

Z obrázku analýzy Bostonské matice je viditelné, jaké produkty jsou pro společnost

podstatné.

Mezi Hvězdy společnost zařadila tři produkty a to bramborový knedlík, plněný

bramborový knedlík a ovocné knedlíky. Všechny tři produkty zaznamenali poměrně

vysoký růst spojený se značnou ziskovostí. Největší pak zaznamenal bramborový

knedlík, následovaný plněnými bramborovými knedlíky a ovocnými knedlíky.
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Do Otazníků pak spadají produkty Karlovarský knedlík, palačinky a deserty. Tyto

produkty mají všechny značný potenciál pro to, stát se Hvězdami. Největší potenciál má

Karlovarský knedlík následovaný palačinkami a deserty. Deserty v poslední době

zaznamenali mírný růst a to v okamžiku, kdy už se rozhodovalo o jejich vyřazení ze

sortimentu výrobků. Aktuálně v něm ale ještě stále setrvávají.

K Dojným krávám pak patří produkty, kterým se už ustálilo tempo růstu na trhu, ale jejich

relativní tržní podíl je vysoký. Vytvářejí tak firmě největší ziskovost. Mezi tyto produkty

patří Houskový knedlík, hlavní jídla a polévky.

Mezi bídné psi společnost řadí listové těsto a minutková jídla. Jsou to produkty

s nejmenším potenciálem. Nicméně zatím nevykazují příliš velké náklady, tak je firma

nechává v nabídce. V případě zvýšení nákladů, nebo při krizové situaci je

pravděpodobné, že je společnost vyřadí z nabídky.

Vyhodnocení a vlastní návrh

Analýza Bostonské matice vyhodnocovala produkty, které podnik nabízí. Touto analýzou

se došlo k závěru, že produkty které patří mezi dojné krávy, jsou pro podnik momentálně

nejdůležitější. Jedná se o houskový knedlík, hlavní jídla a polévky. Největší potenciál pak

zastává ve skupině Hvězdy produkt bramborový knedlík. A nejvíce ztrátové pak jsou

deserty a listové těsto.

Návrh na zlepšení chodu společnosti je, vzhledem k její situaci, snížení nákladů. To

znamená zredukování produktů ze skupiny Bídní psi a některých ze skupiny Otazníků.

Společnost by se měla zamyslet, jestli by tyto produkty měli stále zůstat v nabídce. Jejich

eliminací by mělo dojít ke snížení nákladovosti.
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Závěr

Hlavním cílem práce byla analýza konkrétního podniku a navrhnutí opatření, či

doporučení pro tento podnik. Jednalo se o firmu V. Nedvěd, společnost s ručením

omezení. V tomto podniku byla provedena charakteristika a to jak z vnitřního, tak

vnějšího prostředí. Ve vnitřním prostředí byla analyzována organizační struktura, lidský

faktor, zásoby, výrobní proces, skladování a doprava. Dále byly rozebrány informační

toky spojené se zásobováním a s procesy.

V práci byla dále vypracována PEST analýza. Výsledkem PEST analýzy bylo, že

společnost, jako výrobce zboží s krátkou dobou spotřeby podléhá mnoha zákonům a

vyhláškám, které ovlivňují její chod a to zejména v oblasti ochrany spotřebitele. Firmu

ovšem ovlivňují i další faktory a to zejména z technologického prostředí. Nákup nového

technologického vybavení je totiž pro firmu extrémně náročný a tak firma používá

nástroje repasované, které ovšem často podléhají poruchám.

Následně byla vypracována SWOT analýza, k jejímuž vytvoření bylo využito vlastních

poznatků z firmy, poznatků jednatele a managementu firmy. Za silnou stránku podniku

lze považovat používání surovin pro výrobu bez náhražek. Za slabou stránku pak

zastaralou výrobní technologii. Příležitost by pro podnik mohl být zájem o poctivé

výrobky bez náhražek s původem z České republiky. Největší hrozbou pak je odliv

pracovních sil ke konkurenci. Ke SWOT analýze byl vytvořen i návrh opatření a dalších

kroků.

Za pomoci analýzy portfolia BCG matice se došlo k závěru, že produkt houskový knedlík,

polévky a hlavní jídla jsou pro firmu momentálně nejdůležitější. Největší potenciál pak

zastávají produkty karlovarský knedlík, palačinky a deserty. Ztrátové produkty pak pro

firmu jsou minutková jídla a listové těsto.
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Bakalářská práce je zaměřena na podnikatelskou činnost firmy V. Nedvěd společnost

s ručením omezená. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V úvodu

teoretické části jsou popsána teoretická východiska části praktické. Následně jsou

popsány analýzy vnitřního a vnějšího prostředí a metody situační analýzy. Tyto analýzy

jsou následně vypracovány v části praktické. Jedná se o SWOT analýzu, BCG matici a

PEST analýzu. Dále je v praktické části charakterizována firma V. Nedvěd, následně její

makroprostředí a mikroprostředí. V závěru práce jsou zpracovány návrhy a doporučení

pro firmu.

Abstract

JINDRA, Tadeáš. Business activities of the selected company. Cheb, 2019. XY s.

Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: Business activity, analysis, SWOT analysis, PEST analysis, BCG matrix

The submitted bachelor thesis is focused on business activities of V. Nedvěd´s limited

liability company. The thesis is divided into theoretical and practical part. In the

introduction of the theoretical part are described the theoretical basis of the practical part.

Subsequently, analyzes of internal and external environment and methods of situational

analysis are described. These analyzes are then elaborated in the practical section. It is

SWOT analysis, BCG matrix and PEST analysis. Furthermore, in the practical part is

characterized company V. Nedvěd, then its macro-environment and micro-environment.

At the end of the thesis, proposals and recommendations for the company are processed.