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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Práce poskytuje představu o činnost vybrané firmy, procesech probíhajících v souvislosti s výrobou a
prodejem (byť s poněkud nepřehledným textem). Vyúsťuje v marketingové analýzy s praktickými
návrhy.
K Úvodu: cílem práce nemůže být zjištění informací…Není zpracována metodika práce (použité
metody a postupy).
Práce je doplněna přílohami dokladů - práce však postrádá schéma informačních toků s odkazem na
tyto dokumenty.
K vlastním přínosům práce patří zejména aplikace marketingových analýz a vyplývající návrh (byť
v omezeném rozsahu a hloubce - s. 46 a 49).
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

K uplatnění TOWS - jak byly stanoveny váhy a hodnocení jednotlivých faktorů? Kdo a na základě
čeho je stanovil?

V Plzni, dne 20. 5. 2019 Podpis hodnotitele